
 
                                       
 
 
   
 

  
  
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 
 
                                                     200 de agosto de 2014  Nº 23      



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
Vanderlei Lourenço 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

                                               
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Sérgio Luis Barbosa da Silva 

 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 
 
 

                            Número 23 de 20 de agosto de 2014          Página   01 

  



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
  
                           DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 
 
 
 
 

                            Número 23 de 20 de agosto de 2014          Página  02 

 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
1.1-Conceder 
1.2-Designar 

 
 

2.Auxílio Funeral 
 

3.Suprimento de Fundos 
 

    
 

  LANAGRO 
 

                                                 1.Portaria 
 

1.1-Designar 
 

                                                       2.Memorando  
 
 

 
 
      
 
 

                         Número 23 de 20 de agosto de 2014          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                    
                                                        1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, 
de 11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo 
nº 2103.00168/2006-78, resolve: 
 
                                                                   1.1–Conceder 
 
Nº 229 – 19/08/2014 – CONCEDER, a Servidora MARIZA SANTOS DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº 20314, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Licença Prêmio por Assiduidade, 
nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período de 28 de agosto a 26 de 
setembro de 2014.  
 

      PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 
1.2–Designar 

 
 
Nº 230 – 22/08/2014–Art. 1º DESIGNAR os servidores                      
JOSÉ BATISTA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1695796, ocupante do emprego de 
Assistente Administrativo, MARIA JOSÉ FIDELIS, matrícula SIAPE nº 20635, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional Agropecuário, e SÍLVIO SANTOS OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE nº 20367, ocupante do cargo de Datilógrafo, para atuarem em comissão, sob a presidência 
do primeiro, levantar informações sobre a cessão ao MAPA/UVAGRO Porto do Recife, pelo 
Shopping Paço Alfândega, de um imóvel situado no bairro do Recife Antigo, onde funcionou a 
referida UVAGRO, inventariar e transferir para esta SFA-PE, todos os documentos e bens que lá 
se encontram. 
                                                                Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 
 
                                                      PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
                                                             
                                                              
 
 

                         Número 23 de 20 de agosto de 2014          Página    04 



                                                                                                                                                                                  
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
                     

2.Auxílio Funeral 
 
                     

 
 

                   
I     SIAPE   

 
                       
SERVIDOR 

 
 DATA DE       
OBITO 

 
         DATA DE           
PAGAMENTO 

 
         PROCESSO 

 
00849 ADAIR 

BERNARDES DA 
SILVA 

19/08/14 27/08/2014 21036.002145/2014-11 

 
 
 
                                                             

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 23 de 20 de agosto de 2014          Página    05 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                            3-Suprimento de Fundos 

NUMERO: 052/2014 – Suprido: ENOQUE PRÌNCIPE JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 
6021530 Cargo: Agente de Ativ. Agropecuária Natureza de despesa: nº 339030 R$ 1.000,00 e nº 
339039 R$ 200,00 no total de R$ 1.200,00 Objetivo: Atender despesas com combustíveis, 
lubrificantes e outros, bem como serviços de terceiros de pessoa jurídica, em carater eventual 
e/ou em deslocamentos, para atender atividades específicas do setor. Período de aplicação: 
25.08.14 à 14.11.2014. Data para prestação de contas: 21/11/2014 

NUMERO: 053/2014 – Suprido: MAURÍCIO JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE nº 20336 
Cargo: Auxiliar de Serviços Diversos Natureza de despesa: nº 339030 R$ 1.000,00 e nº 339039 
R$ 200,00 no total de R$ 1.200,00 Objetivo: Atender despesas emergenciais de pequeno vulto 
em proveito da área técnica da SFA-PE. Período de aplicação: 25.08.14 à 24.10.2014. Data para 
prestação de contas: 31/10/2014 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 23 de 20 de agosto de 2014          Página    06 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 

 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Boletim de Pessoal Extraordinário nº 61, 
de 02 de agosto de 2013, página 04 resolve:                                                                 

                                                              1.1– Designar 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 93, DE 22/08/2014 

 
I – DESIGNAR a servidora Ana Jacqueline da Silva Bastos, matricula SIAPE Nº 1835257, 
ocupante do cargo de Tecnologista, como fiscal das Atas de Registro de Preço nº 
27,28,29,30,31,32 e 33/2014, Processo: 21002.000046/2014-92, Pregão Eletrônico: 28/2014, 
cujo objeto é aquisição de insumos laboratoriais SAL/CL e FIQ/ALI. 
 
II - A vigência da portaria acompanhará a vigência das Atas de Registro de Preço. 
   

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 94, DE 26/08/2014 

I – DESIGNAR a servidora VÂNIA LÚCIA DE ASSIS SANTANA, matrícula SIAPE nº 
12274216, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, como fiscal de contrato da 
empresa INTERJET COMERCIAL LTDA EPP, Processo: 21002.000054/2014-39, Pregão nº 
27/2014, Contrato nº 18/2014, cujo objeto é aquisiçãso de insumos para o laboratórios de 
Bacteiologia, visando atender as necessidades do LANAGRO/PE.    

                               
II - A vigência da portaria acompanhará a vigência do c ontrato. 
   

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

                         Número 23 de 20 de agosto de 2014          Página    07 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                            1.1– Designar 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 95, DE 27/08/2014 
I – DESIGNAR a servidora Maria Lúcia da Motta Vieira, matrícula SIAPE 0021162, CPF: 
102.736.544-20, ocupante do cargo de fiscal federal agropecuário, para atuar como Gestora das 
Atas de Registro de Preço abaixo relacionadas: 
 
Processo: 21002.000038/2014-46 
Pregão: 30/2014 
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual – EPI’s, visando atender as 
necessidades do LANAGRO/PE. 
 
Atas SRP de nºs 

34/2014 – Empresa Cristal Comércio; 

35/2014 – Empresa Detoni; 

36/2014 – Empresa HD Center; 

37/2014 – Empresa Multisul; 

38/2014 - Treebuuchet 

 
II – A vigência da Portaria acompanhará a vigência da Ata de Registro de Preços. 
 
 
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 

 
 

                         Número 23 de 20 de agosto de 2014          Página    08 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

Memorando nº 226/2014 – ASGP-LANAGRO/PE 

                                                                                                     Recife, 20 de agosto de 2014 
À 
Superintendência Federal de Agricultura em Pernambuco 
Seção de Gestão de Pessoas – SGP/SFA-PE 
Att: Sr. Sergio Luis Barbosa 
Chefe da Seção de Gestão de Pessoas 
 
Assunto: Alteração de Férias 
 
                              Estamos encaminhando a V. Sa., em anexo, formulário de alteração de férias 
correspondente ao exercício 2014, referente a servidora abaixo relacionada. Para as providências 
cabíveis. 
° SAYONARA MARIA PAULINO DE ASSIS, matrícula SIAPE nº 1358596, ocupante do   
cargo de Fiscal Federal Agropecuário, lotado no LANAGRO/PE – Setor de Sementes. 
 
Programação Anterior                                                                        Nova Programação 
3° Período: 01 a 12.09.2014                                                          3º Período: 17 a 28.11.2014 

                              Sem mais para o momento, agradecemos a atenção dispensada. 

 

                                                       Atenciosamente, 
                                                   Adriana Soares Leite 
                                     Coordenadora Substituta do LANAGRO/PE 

                                               

 

            

 
                         Número 23 de 20 de agosto de 2014          Página    09 

 

 


